
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  322  del  17/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Disimpegno di spesa relativo alla determinazione 19 febbraio 2019, n. 109 integrata dalla determinazione 11 ottobre 2019, n.
825 (CIG 71681543CF).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00289 17/01/2020



IL DIRETTORE 
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018 n. 46, è stato conferito l’incarico di 

segretario generale del Consiglio regionale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 9 con la quale il sottoscritto, 

dott. Aurelio Lo Fazio, è stato designato allo svolgimento ad interim delle funzioni di direttore del 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termini del 

quale le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini 

dell’IVA, a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split 

payment); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale 1 agosto 2017, n. 581, con la quale si è provveduto ad avviare 

la procedura di gara per l’affidamento del “Servizio telematico di rassegna stampa e di 

monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa mediante concentratore di notizie” (CIG 71681543CF), 

Pagina  2 / 4



di seguito Servizio, mediante una negoziazione di tipo concorrenziale sul Mercato elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePA), con le modalità di una Richiesta di Offerta (RdO), e ad 

approvare la relativa documentazione nonché a nominare la dott.ssa Simonetta Isgrò responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 11 agosto 2017, n. 629, con la quale si è provveduto, tra 

l’altro, ad aggiudicare il Servizio alla Società Telpress Italia S.r.l. e a prenotare l’impegno di spesa 

di euro 9.927,75 (novemilanovecentoventisette/settantacinque) sul capitolo U00045 – 

U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 

VISTO il connesso contratto, di seguito Contratto, generato automaticamente dal sistema MEPA 

della durata di 18 mesi, decorrenti dal 22 agosto 2017 e in scadenza al 21 febbraio 2019; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 19 febbraio 2019, n. 109, con la quale si è confermata la 

prenotazione di impegno di spesa sul capitolo U00045 – U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 di euro 9.927,75 

(novemilanovecentoventisette/settantacinque) e integrato l’impegno di spesa per un importo di euro 

986,61 (novecentottantasei/sessantuno) in favore di Telpress Italia S.r.l. per la fornitura del 

Servizio; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 21 febbraio 2019, n. 143/1 (Servizi telematici di rassegna 

stampa e monitoraggio dei flussi di agenzia di stampa mediante concentratore di notizie. 

Determinazione a contrarre, nomina R.U.P. e impegno di spesa); 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 13 giugno 2019, n. 504 (Determinazione 21 febbraio 2019, 

n. 143/1. CIG: 7733770CE3. Servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di 

agenzia di stampa mediante concentratore di notizie. Prenotazione ed impegno di spesa), con la 

quale si disponeva, oltre a dare atto del CIG 7917399C55 definitivamente attribuito dall’ANAC, la 

prenotazione sul Cap. U00045 – U.1.03.02.02.004. del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2019 dell’importo di euro 24.400,00, nonché dell’importo di 

euro 48.800,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2020 e 2021 nonché dell’importo di euro 

24.400,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTA la determinazione 11 ottobre 2019, n. 825 con la quale si è proceduto: 

 alla riduzione della prenotazione dell’impegno di spesa di cui alla richiamata 

determinazione dirigenziale n. 504/2019, a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, per un 

importo di euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 22 per cento, 

 all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la ricordata determinazione dirigenziale 

n. 109/2019 di un importo di euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 22 

per cento, sempre a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, ai fini della copertura finanziaria 

necessaria per il pagamento del Servizio per l’ulteriore periodo di prosecuzione della 

proroga a partire dal 22 agosto 2019 fino alla stipula del contratto relativo al nuovo 

affidamento del Servizio; 

 

VISTO  che nel corso del 2019, a fronte della prestazione sopraindicata, sono state liquidate e 

pagate tre fatture e liquidata la quarta e ultima per un importo complessivo di euro 13.750,86 (euro 

tredicimilasettecentocinquanta/86); 

 

RITENUTO di dover disimpegnare euro 163,50 (euro centosessantatre/50) sul capitolo U00045 - 

U.1.03.02.02.004 quale somma residua; 

Pagina  3 / 4



 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche e, in particolare, degli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di disimpegnare euro 163,50 (euro centosessantatre/50) sul capitolo U00045 - 

U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale, esercizio 2019,  quale 

somma residua derivante dalla differenza tra l’integrazione dell’impegno di spesa di euro 

3.000,00 effettuata con determinazione 825/19 sull’ammontare dell’impegno previsto dalla 

determinazione n.109/19 e l’importo delle fatture pagate nel corso del 2019 e quella 

liquidata emesse da Telpress Italia S.r.l  relativa al pagamento della fornitura del servizio 

reso fino  al 21 ottobre 2019 (CIG: 71681543CF). 

 

 

  

 

 

  

Il direttore ad interim 

[f.to] dott. Aurelio Lo Fazio 

 

Pagina  4 / 4


